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en undersøgelse af bæredygtig græsning. Undersøgelsen skal tage udgangspunkt i græsnings-

                                                                                          - 

                                                       -                                 l-

stødende arealer kan bære uden at forringe bæredygtigheden.  

(Medlem af Naalakkersuisut for Selvstændighed, Natur, Miljø og Landbrug)  

 

Vi skal hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til forslag til 

Inatsisartutbeslutning. 

 

Naturens bære- og leveringsdygtighed i forbindelse med græsningsarealer ønskes undersøgt for, at 

få viden om i hvor høj grad det vil påvirke naturen, og vi skal fra Siumut i denne forbindelse 

komme med følgende bemærkninger. 

 

I Siumut er selvforsyning en af vore politiske prioriteringer og derfor er udvikling af muligheden 

for en øget selvforsyning noget vi går højt op i omkring denne beslutning; derfor er landbruget af 

stor betydning for hvordan man kan intensivere dyrehold således, at de optimale 

græsningsmuligheder i landbruget grundigt kan afdækkes i forhold til de eksisterende 

græsningsområder. 

 

På efterårssamlingen i Inatsisartut behandlede vi denne overskrift under pkt. 34, og Naalakkersuisut 

har derfor på grundlag af et fuldt enigt udvalgs indstilling, frembragt dette forslag hvilket vi takker 

for fra Siumut. 

 

Man kan derfor påregne at en af følgerne af dette tiltag, sikkert vil være som beskrevet i 

Landbrugsudvalgets 15. dokumentation Dyrkede græsningsområder. Her beskrives i perioden fra 

1981 til 2012 en status på landbrugets udvikling og hvordan man kan optimere landbruget - hvilke 

investeringer der nødvendigvis skal til - og idet alle disse anbefalinger allerede er foretaget, håber 

vi, at man skal kunne optimere de nye græsningsområder i nærheden af de eksisterende 

græsningsområder, samtidig anbefaler vi fra Siumut, at man medtager en vurdering af de fremtidige 

dyrknings arealer i Sydgrønland, idet vi ikke mener, at kan komme udenom dette i en undersøgelse. 

 

De påtænkte dyrkningsarealer er jo ikke kun tiltænkt til dyrefoder idet, at der i særdeleshed er tænkt 

på dyrkning af grøntsager til en øget selvforsyning, som trods alt er noget vi får mere og mere 

erfaring med, og som er medvirkende årsag til, at give grundlaget for disse undersøgelser, hvilket vi 

fra Siumut finder vigtigt – såfremt der altså er tid – at man medtager denne mulighed. 
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I Siumut er vi meget stolte over i hvor høj grad landbrugene i Sydgrønland har udviklet sig, hvilket 

kun har kunnet lade sig gøre, fordi der er tale om entusiastiske mennesker med et højt energiniveau 

og som har båret nogle fantastisk høje byrder i deres udviklingsarbejde, hvilket er stærkt 

imponerende, når man ved selvsyn ser de imponerende resultater, som der er opnået og man kan 

kun se dem som fantastiske rollemodeller i denne forbindelse, men det betyder omvendt heller ikke, 

at man bare stopper op her, der er mange der stadig ønsker udvikling og på dette grundlag så er det 

vores opgave, at sørge for, at det politiske niveau animerer til, at udvikle de muligheder, som byder 

sig ved at at få klarlagt dette, og vi fra Siumut håber i den forbindelse, at man kan få klarlagt det 

potentiale, som der forefindes og indhøste denne viden for, at kunne tage de næste skridt. 

 

Størstedelen af forslagets indhold handler således om en undersøgelse af i hvor høj grad 

selvforsyning kan blive aktuel i fremtiden, samtidig med, at man får vurderet græsningsområdernes 

bæredygtighed, og ikke mindst får afdækket muligheden for at dyrke grøntsager, for, at få vurderet 

forsyningsgraden i relation til samfundets behov. Fra Siumut vil vi gerne med tanke på fremtidige 

muligheder have belyst grøntsagsdyrkning og andre muligheder for at dyrke grønt, hvorfor vi 

mener, at vi allerede nu bør forberede, at have dette klar således, at der kan startes undersøgelser op; 

for eksempel blev der sidste år uddelt en godkendelse til, at have dyrehold i Nuuk Fjorden og dette 

er lige nu under forberedelse. De steder der ligger i umiddelbar nærhed heraf og en afdækning af 

andre områder, der måske kan undersøges, opfordrer vi til at man er opmærksom på fra Siumut. 

 

Med disse bemærkninger støtter vi således op om det af Naalakkersuisut til Inatsisartut fremlagte 

forslag. 

 

Knud Kristiansen 

Siumut 

 

 


